
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   1114 

del 
 16/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: Manutenzione ordinaria e pronto intervento strade e marciapiedi nel Comune di 
Volpiano per il triennio 2023-2024-2025- Autorizzazione al subappalto ordinativo n. 01/2024. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 838 del 22.12.2023 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 

VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione 
Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore 
Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni.  

 
 Atteso che è stata attivata la procedura di Accordo Quadro, approvato con determinazione n. 607 del 

03.04.2023, a sensi dell’Art. 54 del 50/2016 es.m.i., per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione 
ordinaria e pronto intervento strade e marciapiedi nel triennio 2023/2024/2025”, con la stessa 
determinazione si procedeva a impegnare la spesa nel seguente modo: 
 la somma di € 54.590,00 più I.V.A. ai sensi di legge inclusa al Tit. I – Missione. 10 - Trasporti e diritto 

alla mobilità; Prog. 05 - Viabilità e infrastrutture stradali; Macrog. 103 - Acquisto di beni e servizi; 
Livello 4-U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni; Livello 5-U.1.03.02.09.008 - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili all’apposito capitolo, corrispondente al cap. 
2460.1 del bilancio di previsione 2023 - Imp. 592/2023 

 la somma di € 54.590,00 più I.V.A. ai sensi di legge inclusa per l’anno 2024 al Tit. I – Missione. 10 - 
Trasporti e diritto alla mobilità; Prog. 05 - Viabilità e infrastrutture stradali; Macrog. 103 - Acquisto di 
beni e servizi; Livello 4-U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni; Livello 5-
U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili all’apposito capitolo, 
corrispondente al cap. 2460.1 del bilancio di previsione 2023 - Imp.592/2023 

 la somma di € 54.590,00 più I.V.A. ai sensi di legge inclusa per l’anno 2025 al Tit. I Missione. 10 - 
Trasporti e diritto alla mobilità; Prog. 05 - Viabilità e infrastrutture stradali; Macrog. 103 - Acquisto di 
beni e servizi; Livello 4-U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni; Livello 5-
U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili all’apposito capitolo, 
corrispondente al cap. 2460.1 del bilancio di previsione 2024 - Imp.592/2023. 

 
 Richiamata la determinazione di aggiudicazione n. 868 del 18.05.2023 con la quale vengono affidati i 

lavori alla ditta AGRIGARDEN SRL con sede in Via Corso Vittorio Emanuele II, n. 92, 10121 Torino; 
 

 Richiamato il contratto sottoscritto presso la sede del Comune di Volpiano, in Piazza Vittorio Emanuele 
II, n. 12, Volpiano, ai sensi dell'art. 97, comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.; 

 
 Vista la nota prot. n. 14447 del 07.06.2024 con la quale è stato richiesto il Primo Ordinativo annualità 

2024 per un importo lordo di lavori, pari a € 42.500,00; 
 
 Preso atto della richiesta della Ditta AGRIGARDEN SRL, di Fasano Roberto, del 24.06.2024 prot. 

15888, con la quale la stessa chiede l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ARTUSO S.R.L. 
con sede legale in Torino (TO) – Corso Regina Margherita n. 213, con Partita Iva e Codice Fiscale 
09911390012, parte delle opere di cui alla cat. OG3 (Ordinaria manutenzione stradale della 
pavimentazione, sistemazione, rifacimento di marciapiedi, aiuole spartitraffico, sistemazione cordoli e 
buche stradali, pronto intervento) nella percentuale del 46,00% pari all’importo di € 16.000,00 di cui € 
500,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.; 

 
 Rilevato che l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che i soggetti affidatari di contratti posso 

affidare parte delle lavorazioni in subappalto a soggetti terzi; 
 
 Dato atto che il bando di gara, all’art. 5, per la lavorazione unica e prevalente in categoria OG3, 

ammetteva il ricorso al subappalto nel rispetto dei limiti posti dall’art. 49 della Legge n. 108/2022;  
 

 Atteso che, nel rispetto delle condizioni poste dal già citato art. 49 della Legge 108/2021, la Ditta 
AGRIGARDEN SRL, in sede di offerta aveva manifestato la propria intenzione di ricorrere al sistema 
del subappalto per una quota di opere in categoria OG3;  

 
 Accertato che la Ditta AGRIGARDEN SRL, unitamente alla richiesta di subappalto ha presentato tutta 

la documentazione necessaria ovvero:  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Copia del contratto di subappalto, con la specifica tecnica ed economia delle lavorazioni oggetto 
di subappalto;  

- Copia della Visura presso la C.C.I.A.A. di Torino in capo alla ditta ARTUSO S.r.l.;  
- Dichiarazione della ditta ARTUSO SRL., dalla quale emerge l’assenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo alla stessa e il possesso dei requisiti di cui 
agli art. 83-84 del medesimo decreto;  

- Copia Attestazione SOA per la cat. OG3 con validità quinquennale fino al 28.09.2026; 
- Copia certificazione ISO 9001:2015 valida fino al 12.06.2025; 

 
 Accertato che resta inteso che per la verifica della correttezza delle lavorazioni, si applicano i 

principi di controllo, verifica e sorveglianza in capo alla direzione lavori così come previsto agli art. 7 e 
20 del D.M. n. 49/2018 e s.m.i. e che nel caso di specie è nominato il Geom. Poletti Kevin; 
 

 Considerato che è stato verificato DURC della ditta ARTUSO S.R.L. risultante in regola (prot. n. 
INPS_40000825 del 03.07.2024) fino alla data del 31.10.2024; 
 

 Preso atto che all’art. 8 del contratto di subappalto si dichiara che la ditta ARTUSO SRL – Corso 
Regina Margherita n.213 – TORINO (P.IVA 09911390012) è una micro impresa e pertanto ai sensi 
dell’art. 105 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà alla corresponsione della somma di € 
16.000,00 oltre I.V.A. direttamente alla medesima ARTUSO SRL., secondo le modalità della Direttiva 
ANAC, fermo restando che per i lavori eseguiti dal subappaltatore, la/le fattura/e emessa/e nei confronti 
dell’appaltatore scontano l’applicazione del meccanismo dell’inversione contabile “reverse charge” di 
cui all’art. 17 comma 6 lett. a) del D.P.R. 633/1972;  

  
 Richiamata la propria determinazione n. 691 del 30.04.2024 con la quale il geom. Kevin Poletti è stato 

nominato RUP – Responsabile Unico Progetto; 
 

 Preso atto dell’istruttoria favorevole del RUP – Geom. Kevin Poletti; 
 

 Rilevato pertanto che non sussistono impedimenti alla concessione del subappalto; 
 

 Vista la dichiarazione sul tracciamento delle attività connesse al procedimento amministrativo firmata 
dall’arch. Monica Veronese in qualità di figura alla quale compete l’adozione del provvedimento finale e 
dall’Istruttore Geom. Kevin POLETTI in qualità di responsabile del procedimento, che si allega al 
presente provvedimento;  

 Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
-  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2024.  

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

2. di prendere atto dell’istruttoria favorevole del RUP – Geom. Kevin Poletti; 
 

3. di autorizzare la Ditta AGRIGARDEN SRL, a concedere in subappalto alla ditta ARTUSO SRL – Corso 
Regina Margherita n.213 – TORINO (P.IVA 09911390012) parte delle opere di cui alla cat. OG3 nella 
percentuale del 46,00% pari all’importo di € 16.000,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre 
I.V.A.; 

 
4. di dare atto che l’art. 49 del Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (semplificazione bis) convertito in 

Legge 29 luglio 2021 n. 108, ha modificato il già citato art. 105 del D.Lsg. n. 50/2016 e s.m.i., stabilendo 
che dal 01 novembre 2021 viene eliminato ogni limite alla percentuale massima di opere da affidare in 
subappalto; 

 
5. di dare atto che è stata verificata la documentazione trasmessa a corredo della richiesta di autorizzazione e 

pertanto sono state verificate le condizioni che la rendono ammissibile; 
 

6. dare atto che ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà alla corresponsione delle 
somme di cui al presente subappalto alla ditta ARTUSO SRL – Corso Regina Margherita n.213 – 
TORINO (P.IVA 09911390012), secondo le modalità della Direttiva ANAC, fermo restando che per i 
lavori eseguiti dal subappaltatore, la/le fattura/e emessa/e nei confronti dell’appaltatore scontano 
l’applicazione del meccanismo dell’inversione contabile “reverse charge” di cui all’art. 17 comma 6 lett. 
a) del D.P.R. 633/1972; 

 
7. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

8. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;  

 
A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
tecnico Geom. Poletti Kevin e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954511. 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
 

 
Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 

Patrimonio e Manutenzioni 
Firmato Digitalmente 

VERONESE Arch. Monica


